malediétionem vobis irrogo, qui bona pauperum Chrifti fub colore rapere 
conamini.” Non multo poft clericus ille, phrenefi fatigatus horribili, torvo 
afpeéctu et clamore horrendo omnes terrens, etiam linguam propriam la- 
nians, cum cachinno, fine confeffione ut dicitur et viatico, viam extremam 

ingreffus eft. Alexander autem, ad extremum perduétus, monentibus 
perfonis et viris religiofis, non adquievit fua diftinéte legare; fed omnia, 
infeéto negotio, regiis fatellitibus reliquit diripienda. 

Eodem anno canonici Carliolenses a Gwallone legato miffi funt in 
exilium, eo quod regi Scottorum excommunicato, metu mortis coacti, 

celebrayerunt divina. ) 

Eodem anno Hugo, quondam abbas Belli Loci de Burgundia, confe- 
cratur Carliolenfis epifcopus, cui poffeffiones canonicorum funt commiffe. 

Eodem anno venit Pandulfus legatus in Angliam. 

ANNO DOMINI M.CC.XIX. 

Obiit magne memorize illuftris comes David, tam in Anglia quam in 
Scotia divitiis prepotens, frater Willelmi quondam regis Scottorum. 

Hoc etiam anno capta eft a Chriftianis Damieta, die fanéti Leonardi 
abbatis [Nov. 6], fed dum negligenter et remiffe agerent ac nomen 
fanétum. vita deturparent, iterum ab hoftibus ad bellum provocati non 
folum queefita perdiderunt, fed et agminum fuorum circa fex millia, pro- 
hibente tamen congreffum tune fanéto Francifco, qui preefens aderat, 
et. eis eventum. denunciante...Hoc innotefcere poterit per querelofas 
literas, quas fuper hoc dominus papa Honorius direxit diverfis provinciis, 
totum imputans peccatis noftrorum.. Tunc etiam regina civitatum, Hieru- 

falem, que videbatur inexpugnabiliter munita, deftruéta eft a Coradino 
filio Saladini, foris et intus, ac muri ejus cum -turribus redaéti funt in 
acervos lapidum, preter Templum Domini et Turrim David. De Sepul- 
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chro vero Chrifti deftruendo confilium fecerunt, et per literas, quas Da- 

mietam tranfmiferunt, comminati funt; fed huic tamen temeritati nemo 

prefumpfit manus apponere, propter loci reverentiam, quoniam Chriftum 
venerantur plus quam prophetam, ficut enim in Alcorano, libro legis 

eorum, fcriptum habent. Jefum Chriftum, Dominum noftrum, credunt 

de Maria virgine conceptum et natum, quem fine peccato vixiffe prophe- 

tam et plus quam prophetam profitentur; cecos illuminaffe, leprofos 
mundaffe, mortuos fufcitaffe, firmiter afferunt ; verbum autem ipfum Dei 

vivum ad ccelos afcendiffe non diferedunt. Unde, quando tempore treuga- 
rum fapientes ipforum Hierofolymam afcendebant, codices Evangeliorum 
fibi poftulabant, et ofculabantur, et venerabantur, propter munditiam 
legis quam Chriftus dedit; et maxime propter Evangelium Luce, “ Mif- 
fus eft Gabriel angelus,” eté., quod literati inter eos feepius repetunt et 
retraétant. Lex autem eorum, quam, diabolo diétante, minifterio Sergii 

monachi et apoftatz, ac heretici, Machometus Sarracenis dedit Ara- 
bice fcriptam, a gladio cepit, et per gladium tenetur, et in gladio termina- 
bitur. Machometus ifte illiteratus fuit, ficut ipfe profitetur in Alcorano 
fuo, et que preediétus hereticus di¢tavit ipfe promulgavit, et per com- 
minationes obfervari ftatuit. Luxuriofus enim fuit et bellicofus, ideoque 
de immunditia et vanitate legem ftatuit, quam carnaliter viventes in parte 
voluntatis firmiter obfervant; et ficut legem noftram veritas et mun- 
ditia muniunt, ita errorem ipforum timor humanus et mundanus, ac 

voluptas carnalis firmiflime cuftodiunt. 

ANNO DOMINI M.CC.XxX. 

Coronatus eft rex Anglie Henricus, hac ratione fecundo; quia enim 
pli cordis et catholice fidei extitit ne per fuam pueritiam fraudaret Dei 
ecclefiam fuis libertatibus, ac concordie limitem imponeret diffidentibus, 

fubjecit fe humiliter nobilis archipreefulis Stephani voluntati, et apud 
Weftmonafterium, in die fanétorum apoftolorum Symonis et Jude [Oct. 
28], juxta morem paternum, de archiepifcopi manibus fufcepit diadema 
regium ; cum quo eodem die confecratur in Eboracenfem archiepifcopum 
Walterus Gray. Unde, exemplo columbe, que ramum olive detulit 
arch: Now, confilio archipreefulis in fignum pacifici regiminis tranfmifit 
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rex per totum regnum fuum in mandatis, ut omnis fexus et etas, ftatus 
et conditio, fertis uterentur tribus diebus de floribus ac frordibus, nec 

aliud folverent fifeo regis. Dedit igitur Deus ei pacem firmam et 
longam, filicet, quinquaginta annis, nec fuit malum tempore fuo nifi ulti- 
mis diebus, ut patebit inferius. 

Eodem anno tranflatus eft fanétus Thomas, archiepifcopus Cantuarie, 
cum magna gloria nonas Julii (Jul. 7|, a Stephano ejufdem urbis archi- 
epifcopo, et multis aliis preelatis, et univerfa nobilitate Angliee, ipfo rege 
Henrico prefente. 

Hoe anno fuit canonizatio fanéti Hugonis Lincolnie. 

AB INITIO MUNDI VI™.cccc.xx. 

ANNO DOMINI M.CC.XXI. 

Alexander, rex Scottorum, duxit in uxorem apud Eboracum Johan- 

nam filiam Johannis regis Angliz, puellam adhuc tenerrime etatis, fed 
cum adulta effet decentis formofitatis, quod matrimonium celebratum eft 
proximo fabbato ante feftum fanéti Johannis baptifte [Jun. 19]. 

Eodem anno tradita eft Margareta, filia regis Willelmi Scottorum, do- 
mino Huberto de Burgo, confenfu utriufque regis Angliz et Scottorum, 
ac confilio magnatum utriufque regni. 

Eodem anno Jacobus cancellarius Sanéti Viétoris Parifius, pape poeni- 
tentiarius, venit legatus in Scotiam et Hyberniam, circa natale Domini 
[ Dec. 25]. 

Hoc tempore Damieta reddita eft paganis, et fanéta crux Chriftianis. 
Pandulfus receffit de Anglia. 

ANNO DOMINI M.CC.XXII. 

Eodem tempore Adam, epifcopus Cathenfie, quondam abbas de Mel- 
ros, territorio Carliolenfi oriundus, eo quod Chriftianas et legales exige- 
bat a fubditis decimas, ab eifdem, monacho prius et quodam famulo fuo 

horribiliter necatis, telis et lapidibus feepiffime cruciatus, cum in nullo 
moyeri poffet, in ignem quafi aurum conflagratus, palmam martyrii feli- 
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ciffime in domo propria in Katenefia, tertio idus Septembris [Sep. 11], fol. 177, b. 

eft adeptus. 
Eodem anno incipit ordo Minorum. 

Eodem anno Fredericus fecundus fuit coronatus in Imperatorem a papa 

Honorio tertio in bafilica fanéti Petri; imperavit viginti oto annis. 

ANNO DOMINI M.CC.XXIII. 

Hugo Carliolenfis epifcopus, qui conventum ejufdem ecclefie horribi- 

liter difperfit et eorum poffeffiones fraudulenta divifione dimidiavit, jufto 

Dei judicio, rediens a curia Romana, apud abbatiam que Ferte dicitur, 

in partibus Burgundie, ingurgitatus, abfque viatico et miferabiliter 
difceffit die dominica infra oétavas Afcenfionis [Jun. 4]. 

Philipus rex Francie difceffit. 

ANNO DOMINI M.CC.XXIV. 

Confirmata eft regula et vita fratrum Minorum per dominum papam 
Honorium. Quo et anno, poft feftum natalis Virginis gloriofe [Jan. 1], 
applicuerunt fratres Minores in Angliam, apud Doveram, quatuor clerici 
et quinque laici ; viri fimplices et defpicabiles, pro eo quod tunc tempo- 
ris omnes fatui nativi ab eis in forma habitus pene nihil differebant. Dixit 
quidam parabolifta, “fi fic fe habeant interius ficut exterius preetendunt, 
judico eos meliores omnium qui circueunt.”’ 

Quam defpicabiles primo extiterint duobus accipe exemplis. Eo tem- 
pore quo provinciam intraverunt prope Doveram, apud cujufdam nobilis 
domini hofpitium queefierunt ut mendici, et acceperunt ut ignoti. Nam in 
quadam forti camera eos recludens exitum feris obftruxit, ut, mane faéto, © 

vicinorum judicio qui effent difcuteretur. Illi, ut feffi, quieti fe exponunt 
ufque ad matutinam lucem, dehine putantes exire, oftia obferata reperi- 
unt, patienter expectant, donec ulterior die educti coram multis ad {pec- 
taculum convocatis, qui effent et qua ratione infulam ingreffi effent in- 
quirerentur. Illis intentionem piam obtendentibus, refpondit unus de 
majoribus eos exploratores effe et latrones. Tum unus, leto vultu cor- 
dam fuam manu porrigens, “en,” inquit, ‘ fi tales nos judicatis, funis in 
promptu eft unde nos poteritis commendare patibulis.”” Hine mentes 
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fecularium ad fe reverfe, “non funt,”’ ait “ ifti finiftree partis, qui tam li- 

benter fe offerunt judicio mortis.” 
Alia accidit non longe ab Oxonia, in fratrum inibi plantatione, novella. 

Erat miles quidam vitam illorum horrens afpectu et mordens labiis; ubi- 
cunque poffet eorum famam obliterabat. Accidit natalitio Dominico [Dec. 
25] inftante, ut ille, qui preerat fratribus, combinavit eos ad invicem ad 
falutare Domini femen ferendum per patriam. Duo illorum venientes in fil- 
vam proximam, et iter afperum carpentes fuper lutum incanatum et nivem 
congelatam, cum fanguis femitam veftigiorum, illis ignorantibus, fterne- 
ret; qui junior eorum erat petivit a feniore, “vis, pater, ut cantem, et iter 
veftrum alleviem?’’ Ipfo annuente intonuit alter, *‘ Salve regina miferi- 
cordiz!’’ Secutus eft a cafu eandem femitam miles ille minus benevolus, 

aliis penitus ignorantibus. Cumque percantatum fuiffet gloriof Virginis 
epithalameum, ac miles videret viam fanguine feminudorum cruentatam, 

quafi applauforie dixit confolator ille ad fodalem, “ fuitne, frater, anti- 
phona bene cantata?” Surripuit utriufque miles fermonem. “ Utique,” 
inquit, “ per Dominum, et profpere vobis poffit evenire, qui apoftolico more 
probamini, in neceflitate patientes et in adverfitate gaudentes.”” Et ocyus, 
hoc diéto, equo lapfus accurrit, ac curvatis poplicibus fuper temeritate fui 
judicii veniam pofcit. Quem et fratres mites libenter fufcipiunt, ac liben- 
tius, fi quid eft commiffum, remittunt. Et ille, “in fignum,” inquit, 

jam pacte concordiz, rogo caritative ut domum meam, que non mul- 
tum abhine diftat, vifitetis, et conforti ac familize mez benedicere velitis.”’ 
Annuunt illi et adveniunt, et de fua prefentia letiores eos efficiunt. 
Commendat devotus hofpes deinceps fe et fua fratrum voluntati ac ne- 
ceffitati omni tempore, quod exfolvere non deftitit ufque ad terminum vite. 

Eodem anno Walterus Malus-clericus confecratur epifcopus, Carlio- 
lenfis canonicus. 

Eodem anno venerunt primo fratres Minores in Angliam, in fefto beati 
Bartholomei apoftoli [Aug. 24]. 

ANNO DOMINI M.CC.XXY. 

Quidam Francigena, Faukes re et nomine, caftellum muniens de Bed- 

forde omni quo potuit munimine, nifus eft contra tenerum adhuc regem 
Angliz illud obtinere, et rebellare. Accito igitur univerfo exercitu An- 
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glicano, novem hebdomadibus iftud oppugnavit ac obtinuit, omnes intus 

faventes diéto dolofo fufpendio tradidit, et ipfum ducem fceleris extra 

Angliam eliminavit. 
Eodem anno Alexander Coventrenfis epifcopus facratus Rome ibi 

primo venit. 
Eodem anno nove leges datz funt in Anglia. 

ANNO DOMINI M.CC.XXVI. 

Dominus Ricardus de Marifco, epifeopus Dunelmenfis, in fata lapfus 
eft, ille qui tantam tyrannidem ecclefiz fanéti Cuthberti intulit, ut jura 
monachorum et poffeffiones eorum pro pofle fuo abftulerit, nec ulli eorum 
quam diu vixit peparcerit. Sed cum audacius eos expugnare difpofuit 
fubito e mundo receffit. 

EPITAPHIUM HOTOFT. 

Culmina qui cupitis, laudes pompafque fititis, 
Eft fedata fitis fi me penfare velitis. 
Qui populos regitis memores fuper omnia fitis 
Quod mors immitis non parcit honore potitis. 

Vobis prepofitus fi mitis fuerim, bene {citis; 
Quod fum vos eritis, ad me currendo venitis. 

Poft iftum monachi diéti elegerunt magiftrum Willelmum de Stichehil, 
quod faétum adverfans rex contra eleétionem fecit appellari, et caffata fuit 
in curia Romana. 

Hoc anno, quarto nonas Oétobris [Oct. 4], die fabbati in fero, fecre- 
tam coeli quietem petiit anima fidelis Francifci, patris pauperum Mino- 
rum; a converfione fua et colleétione fociorum viginti [annis], qui in 
tantum meruit oculis videre gregis fui augmentum ut ad dexteram et 
levam, juxta propheticum diétum, penetrantes, in triginta et quatuor 
provincias fe diffudint dilatandos. 

Quia enim, Seneca dicente, paupertas eft expedita, hilaris, tuta, et ifti 
ut nubes volantes expedite perficiebant, ut apoftoli hilares adverfa fufti- 
nebant, ut tuti in penuria fe divites reputabant, utriqui locorum gratiofi 
erant, adeo quod ut rex Hierofolymitanorum, cujus fratrem ego vidi et 

fol. 178. 
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allocutus fum, qui, ut [ ], nunc ufque fupereft, reliéto tanto faftigio 
fe fratrem ordinis Francifci fecerit. 

Rex quoque Saxonie, hoc idem profequens, non mediocrem perfeétio- 
nis amorem pofteris reliquerit, ficut ego ipfe oretenus accepi ab eo, qui, 
de eadem patria oriundus, prediétum virtutis virum agnovit vivum, et 

mortui affignavit maufoleum. Relator enim meus, vir nobilis, religiofus, 
fanétus, et eminenter literatus, afferuit fe diétum principem noviffe Saxo- 
nie, qui filiam regis Nortwigie duxerat, et ex ea prolem elegantem, duos 
ephebos mafculos, exceperat. Promoverat etiam ejufdem reginz avun- 
culum in archipreefulatus honorem, virum prudentiz et bone conf{cientie. 
Singulis autem annis, eo tempore quo folent reges ad bella procedere, 
erat exitiale proelium inter principem diétum et quemdam potentem vi- 
cinum, fuper terminis fuarum provinciarum ; et hinc et inde, pro belli va- 
rio eventu, feepe multi periebant diro exitu. Cumque ad cor reverteretur 
ac refpiceret annuam fuorum [jaéturam], et judicii futuri juftitiam, cepit 
quotidie paulatim exofam habere talem vitam. Quod advertens regina, 

animum ejus emollire credens, in quiete cubiculi eum conftitutum fic ag- 
greditur. “ Quid eft, mi dulciflime, quod te contriftat? quis te gravat? 
quid animus tuus defiderat? Non fpernas femine confilium, quod po- 
terit forfan afferre remedium.” Tandem illo aperiente remorfum con- 
fcientize, et voluntatem intrandi ordinem, fine deliberatione illa refpondet, 

hoc nunquam fieri debere vite fue tempore. Cui,” inquit, “ domine, 
me juvenem viduatam, necdum mee continentiz confidentem, cuftodien- 
dam relinqueres? velut, me pereunte, tu per portam falutis evaderes? 
Quis etiam liberos tuos, regni tui heredes, e manibus inimici tui liberaret? 

quin, circumfufis agminibus, terram tuam vaftaret et incenderet, ac in filios 
tuos, quoniam in te non potuit, et in me folitariam, debacchando exquifita 
tormentorum genera exerceret?” Dum hec ac fimilia, non infipienter, 

illa perfequeretur, confiderans maritus mulieris vehementem rationem, 
fuafit callide ut fubjicerent fe archiepifcopi arbitrio, et allegatis altrinfecus 
in craftino fuis exceptionibus, quicquid diffiniret immobiliter fervarent. — 
Affentit illa et affirmat quod, tanquam regio fanguine, nunquam contra 
hoc erat. Mane, audita miffa, preefulem adeunt, materiam et modum 

altercandi proponunt; et auditis hinc et inde querimoniis, dixit epifcopo 
E 
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princeps illuftris, «* domine, ficut conjugi mee te obligat confanguinitas, 

fic mihi fidelitas, et tu nunc dirimas iftud difcrimen, ficut evadere queeris 

futurum examen.” Attonitus ad hac pontifex, demiffo capite, diu intra 

fe deliberat, dehinc multis infufis lachrymis, fe nolle damnari pro  aliis 

excufat, et fententiam pronunciat pro principe, ut ubicunque voluerit 

melioris ftatum vite eligat; pro domina regina, ut ad caftella et terras fuas 
fe teneat, “‘ ego,” inquiens, “ liberos veftros alendos, fimiliter et tuendos, 

fufcipio, quoufque in adultam ztatem perduxero.” Clamor cum lachrymis 

attollitur mulieris, pfeudo-preefulem et falfum eum congeminans judicem, 
et cum effet fatigata profluvio oculorum, animum virilem affumens, * et 

ego,” inquit, * cum marito mundum fperno, ac fanétimonialem me fieri 
decerno.” Et quoniam dominus ille Deo et beato Francifo devyotus, 
tria loca fecerat fratribus affignata, in una illarum domuum habitum 
Minorum fufcepit, ac fociam fuam fexto converfionis fuee anno ad ccelum, 

ante fe, [ex] hoc mundo tranfmifit. Dum enim nunciaretur fibi ipfam in- 
firmari, venit ad coenobium, et inter colloquendum quefivit quid fibi vide- 
retur quod pro fpatiofo mundo clauftrum, pro fericis faccum, pro delitiis 
durum elegiffet panem et aridum? ‘Tum illa fubridens et cor fuum 
condileéto aperiens, “ fi mihi,” inquit, “ daretur a Domino, ut virgineo 

gauderem privilegio, qualem me recolo extitiffe cum veftro effem copu- 
latus matrimonio, Imperatoris amodo abhorrerem amplexum propter 
zeternum fponfum.” Hac denique pie defunéta, fupervixit ille tredecim 
annis in ordine; et eo die ac tempore quo debuit e corpore exire, prope 
Romam juvenis quedam fanétimonialis, et boni moris, horam claufit 

extremam. 

Hec abbatiffa, tener, dileéta, a ceteris vocabatur Abbatiffze Filia, eo 

quod quicquid mater boni fecit, ifta in fe tranfformare ftuduit. Cum 
ergo abbatifla alium fignum nifi mortis in ea non confpiceret, poftu- 
lavit ut, fi permitteretur, infra triduum ad eam reverteretur, indicaret 

ftatum, vel poftularet auxilium; fed cum mater pro filia jejuniis et orationi- 
bus fe fatigaret, nec ad placitum illa veniret, conqueri cepit utrumne in 
fupernis civibus effe poffet ulla duplicitas. Itaque die nona vigilanti et 
oranti abbatiffe filia fplendida et niveis induta [veftimentis apparuit], quam 
cum requififfet de ftatu, Chrifto fe fociatam refpondit. Scifcitanti vero de 
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mora, fic adjecit. “ Quoniam ea hora qua e corpore migravi, magni meriti 
vir in Saxonia fimul mecum ceelos petivit, qui princeps illius patri fuerat, 
fed propter Chriftum dignitatem dimiferat, et habitum Minorum affumpfe- 
rat. In hujus occurfum tantus erat omnium ccelicolarum applaufus et 
apparatus, ut ipfe Chriftus ei obviam veniret, ac ob ejus amorem juberet 
ut nullus cceleftium fe ab ejus feftivo gaudio per oéto dies dirimeret.’’ 
Illa difparente, per nuncium fi fic effet inquiretur, et fic invenitur.  Filii 
vero hujufmodi principis, a die converfionis paterne in magna pace pro- 
fecerunt, nec fuit qui adverfaretur. 

Eodem anno Lodowicus, rex Francie, obfedit civitatem Arionem, et 

innumerabiles milites et fervientes fibi ibi amifit, et tandem tradita eft 

civitas legato Romano, qui muros deftruxit, et cives in multis expenfis 
damnavit. Lodowicus rex inde rediens in itinere mortuus ett. 

Eodem tempore Francifcus obiit, quarto kalendas O&obris [Sep. 28]. 

ANNO DOMINI M.CC.XXVII. 

Dominus papa Honorius ex hujus carnis corruptione fubtraétus eft. 
Cui dominus Hugo, Hoftienfis epifcopus fucceffit, prout prophetaverat de 
eo dileétus Deo Francifcus, et Gregorius nonus appellatus eft; vir utique 
mediocris ztatis, ac juxta formam Curiz morum honeftate commendabilis. 

Hic, quia vitam et mores, fervi Dei, Francifci viventis viderat, et ftig- 

mata Chrifti corpori ejus corruptibili impreffa, quamvis latenter, devote 
tamen luftraverat, eundem confeflorem Chrifti canonizavit Affifii, feeundo 

fui papatus anno, feptimo kalendas Augufti [Jul. 26, 1228]. 
Hic etiam fanétam Elizabeth, filiam regis Hungaria, reliétam lande- 

gavii domini Turingie, canonizavit. Hic fententiam quam Honorius in 
Fredericum fulminaverat roboravit; et cum ab eodem in Urbe obfidere- 
tur, videns omnes pene Romanos pecunia corruptos, excipiens capita 
apoftolorum, et proceffionem a Laterano ufque ad Sanétum Petrum fa- 
ciens, animos Romanorum fic revocavit, ut pene omnes contra Impera- 
torem cruce fignarentur, quod ille timens longe receffit. Hujus tempore 
et mandato Reymundus, de ordine Predicatorum, compilavit feriptum 

fuum. . 

Anno cycli fupramemorati dominus Lodowicus, rex Galliz, extra fines 
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proprie regionis, verfus caftellum de Avilun, cum omni exercitu fuo pro- 

feétus eft. Quod cum fpatiolo temporis obfediffet, tandem in manu valida 

ipfum fibi fubjugavit. Inde vero, quadam corporis infirmitate eum ur- 

gente, verfus partes Galliz reverfus eft, et in itinere defunctus, ac ad pro- 

pria deportatus juxta patrem fuum apud Sanétum Dionyfium tumulatur. 

ANNO DOMINI M.CC.XXVIII. 

Magifter Stephanus de Langtona, Cantuarienfis archiepifcopus, An- 

glicane ecclefie lumen, et fanéte religionis robur, cleri baculus et 
refugium, totius juris et honoris ecclefiaftici rigidus et infuperabilis 
defenfor, a preefenti luce ad gloriam tranflatus eft oétavo idus Julii 
[8 Jul.] | 

Cui fucceffit fanétus Edmundus, de Abyndon oriundus, ac magifter in 
Logica et Theologica, vir eximize munditiz, abftinentiz et vigilie, ficut 
aliqua exempla de fingulis inferius ponenda comprobabunt. 
Nam in exemplum munditie illibate iftud primo occurrit, quod puer- 

ulus intendens Oxonize grammaticalibus, gloriofe Virginis imaginem, 
quam fepe, et una cum tota Univerfitate, vidimus, clam defponfavit, 
impofito digito Virginis aureo annulo, quod multi poftea oculis confpex- 
erunt. 

In argumentum ad idem accidit, quod a die fui obitus felix corpus 
ejus carnis candorem et capillum folidum ufque nunc confervat, quafi 
vivens exifteret. Nec admittit tumba ejus apud Pontiniacum, in Francia, 
ubi quiefcit, mulieris acceffum nifi Anglicane, vel in ejus focietate venien- 
tis; quod indignantes tandem Franci, temeritate facrilega fanéti brachium 
dextrum recens et integrum abfciderunt, et ad valvas ecclefiz, Gallicis, 

fine difficultate adeundum, expofuerunt. _ Sed Deus eorum, ut dicitur, 
modo in toto exfufflavit. queeftum, et depreffit conceptum, quoniam dein- 
ceps ceffavit monftrare miraculum. 

Accidit ad hoe fignum integritatis ejus laudabile diétum. Dum enim 
in Northfolchiz patria queedam tenera, et unica, ac heres baronis filia, 

defunéto patre et etate legitima, maritales pro Chrifto horreret fubire 
amplexus, viri fanéti confilio et auxilio apud coenobium de Catebi 
deduécta eft ad melioris vite propofitum, ubi diéti preefulis foror tunc 
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prioriffee adminiftrabat officium. Venientibus et redeuntibus nunciis hanc, 
ut amicam chariffimam, falutare folebat, et congruis fubfidiis relevare. 
Affiftens vero femel non longe a diéto loco, prioriffee mandat, ut in paf- 
chate imminenti ad fuam curiam, caufa confolationis, venire non defiftat, 

fimul et amicam fociam fibi affumat. Adveniunt in vigiliis pafche, licet 
aliquantulum tarde, pontifice tunc loturam manuum inchoante. Sed amor, 
ut folet, non fe obumbrat. Mox enim ut caftitatis fponfam vidit, brachiis 
eam coram omnibus complexans, “bene,” ait, “ adveneris, et fi non effet 

mundus pejor in judicio quam nos in propofito, nunquam habitationem 
divideremus.” 

Pro ejus abftinentia flare poteft quod a pueritia, matre eum edocente, 
cilicio ufus fit, et quod in preefulatu nunquam carnes comedit. In potu 
etiam ita temperatus extitit, quod fluxus capillorum ejus ficcitati cerebri a 
medicis imputatum fit. In vigilando etiam totam quafi folebat tranfigere 
noétem, dicens eos multum perdere de tempore qui multum reponunt 
in ventre. Hujus rei unum accipe exemplum. Antequam preeffet ecclefie 
Cantuarienfi, pro dignitate vite fue collate funt et prabende, quas 
femper cum {cholas petere vellet, refignabat, neque enim tutum {fibi fore 
reputabat ecclefiarum expendere ftipendia, quibus non excubabat vigi- 
lantia. Ob hoc igitur camere fue fecretario legem dederat, ut lumen 
femper provideret in promptu quocunque tempore ipfe furgere difponeret. 
Accidit vero femel in hyemis profundo, ut intempefte noétis tempore 
furgeret, et ad ecclefie limen properaret. Camerarius, hoc audiens, 

culinam et cetera domorum luftrat pro luce querenda, et ne depreehen- 
datur, villam de domo in domum pervagatur. Videns autem in remotiori 
extremitate vici domum lumine fulgentem, et oftium patulum, properat 
ad locum, accendit lanternam, accelerat ad ecclefiam. Interim prudens 
paftor ad ccemeterium venerat, defunctis beneficium fue precis impendere, 
et ecce! videt omnium tumulos aperiri, corpora mortuorum cingulo tenus 
erigi; inter quos unum, figno tonfuree facerdotem, confpicit confidentibus 
ceteris fic logquentem. ‘ Confratres mei, conferamus vicem ei qui dum 

viveret excitabat hominum mentes ad rogandum pro mortuis Dominum;” 
et incipiens pfalmum, ‘ De profundis,”. alternatis verfubus pfallebat cum 
reliquis redivivis. Et cum perfolviffent orationem Dominicam, et prefby- 
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ter colleétam complefiet; fic conclufit, “ Requiefcamus,” inquit, “in pace.” 

Refpondentibus illis, * Amen,” fubito omnes fundum fepulchrorum fuorum 

repetierunt. Advolat, dum hee confpiciuntur, cliens cum candela, per- 

quiritur ubi lumen queefitum invenerit. Quo afferente quod in extremitate 

villule ubi corpus pauperis jaceret extinétum, qui cum tintinnabulo cir- 

cuiens precari folebat pro animabus defunétorum, exhilaratus vir prudens 

et edificatus de vifo, gratias intulit Deo. 

Super omnia vero mater ipfius, bonorum memoria digna, que hunc, 

pre ceteris natis, Deo et ecclefie fervitio fignans, cum aliis indumenta 

linea miniftrabat, huic ciliciolum ad membra corporis punienda deftina- 
bat. Propter quod et ipfa, ut doétrix difcipline, honorifice fepulta jacet 
locello, et. in area domus, ubi felicem hunc peperit in lucem, de novo 
habetur ecclefia extruétanda. 

Accidit huic juvenali tate et dialeéticis intendenti, relatione, apud 

Oxoniam, condignum. Dum enim, ut moris eft immature etatis, ifte, 

intereffendo miffis, plus vocibus cantantium intenderet quam precibus, 
plus etiam conciperet mufica quam myftica, ac per hec, elevatione mifie 
faéta, feftinaret cum pluribus intereffe lufibus; exeunti fibi ad boriale 
oftium Dei genitricis ecclefie, affuit quedam manus a Divino Spiritu 
miffa, que eum in maxilla percutiens, vocem ceeleftis commonitionis 

adjunxit, dicens, 

« Reverte ad cepta officia, modo primo incipit miffa.”’ 

Quod adolefens fagax, verum effe advertens, amplius cepit erga fa- 
cramentum vivificum amore fervere, et facris definivit aftare minifteriis 
deinceps donec perficerentur. Contigit itaque quadam die ut, audita 
miffa, fcholas in fupradiéte ecclefize coemeterio ad occiduas valvas pofitas, 
caufa leétionis aufcultande intraret, et feamno refidens inter copiofas fo- 
ciorum catervas, tanto appetitu captus eft vacuande vefice, ut quamvis 
furgere reputaret verecundum, tamen diu federe eftimaret periculum. 
Surrexit tamen ut exiret, et eo ftatim femoto de loco, lapis quidam 
de pariete corruens, ita locum fedilis occupavit, ut omnes intuentes ad- 
vertent eum fi remanfifet extinguendum, et divina proteétione refervatum. 
Quod utique gratiz facramenti altaris reor effe imputandum. 
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Conftituto vero viro venerabili in archiepifcopali faftigio, foror domini 
regis Angliz Alienora, ac reli¢éta comitis Marefcalli, a Deo, ut putabatur, 

infpirata altioris vitee propofito, virum Dei adiit, immutationem ftatus 
conjugii in continentiam perpetuam allegans, et hoc annuli profeffione et 
habitus alteratione perfici defiderans. Cui caftitatis amator et Supremi 
Sponfi paranymphus benignum prebens aflenfum, poft dulcia vite incor- 
ruptibilis epithalamia, folemniter generofee materne fufcepit votum. 
Verum quia fecundum Senecam, Mifera eft feminei conditio fexus, 

cui ipfe plerumque virtutes fabulam parant, fit, procedente tempore, 
enervis mulieris animus, ut quod fpiritu ceperat carne confummet. Nam 
adveniente in Angliam Symone juniore de Monte-forti, fenioris et magni 
Symonis nepote, ut comitatum Leiceftriz, ab antiquis heredibus elonga- 
tum, de gratia regis recuperaret, annuit rex eo pacto ut fororem fuam 
cum feodo.accipiat, et fibi, necdum de proprio thoro heredes habenti, ex 
ea confanguineos fufcitet. Siquidem diétus Symon, ficut erat miles 

ftrenuus, in corpore procerus et facie formofus; at illa, injeétis in juvene 
oculis, more Aigyptiz que concupivit Jofeph, ftatim amore fue carnis 
alleéta more canis appetiit quod horruerat, et concupivit quod cogitare 
non licebat. Sed fanétus antiftes fciens fe cuftodem ac propugnatorem 
ecclefiz, exemplo fanéti apoftoli Matthei, audaéter obftitit regi; et ficut 
nobilis aries fanétus ejus preedeceffor Thomas, tuendam fufcepit ecclefiz 
Dei libertatem, fic ipfe tueri nifus eft fponfee Dei caftitatem. Hinc 
gratia regis in iram tranfivit, et procerum prius exhibita fibi reverentia 
vertitur in odium, eo quod reputarent virum Dei hoftem regni et fanguinis 
regii, et demum, iniquitate fumente vigorem, velut alter Helias, fugatur 

a regno propter mulierem. 
Qui in receffu fuo e terra fuper monticulum prope civitatem Londonie, 

lumina in provinciam convertens et manum confecratam extendens, patria 
benediétionem intulit, et mulieri ac future, fi effet, proli malediétionem 
et adjecit. Certe, etfi genuerit, femen fuum non diu permanebit. Verum 
quia amor citra confufionem ceflare nefcit, communi confenfu comes 
Symon et comitiffa Romam petunt, ubi difcuffa eorum vel vera vel 
pretenfa caufa a domino Gregorio papa, difpenfatorie conjunguntur, 
licet idem bone fidei comes, ob confcientiz teneritudinem, duodecim 
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annis ab uxoris fue amplexu abftinuerit, ficut ego ipfe accepi ab homine _. 

qui utrorumque fecreta rimari confuevit. Sufcepit autem ex ea quatuor 

filios et unam filiam, quorum nomina, profeétum, et eventum, inferius 

differo annotanda. : 

Eodem anno Reginaldus rex Infularum armis impiorum occubuit, et 

regnavit pro eo Olavus rex Mannie, frater ejus. 

ANNO DOMINI M.CC.XXIX. 

Dominus Galweize Alanus cum ingenti comitatu profeétus in Hiber- 
niam ibi duxit filiam Hugonis de Lafcy in uxorem. Unde rediens, navi 
in qua ipfe continebatur periclitante, vix cum paucis evafit, czeteris qui in 
illa erant ibidem fubmerfis. nm 

Eodem [anno] comes de Fif, Malcolmus, a prefenti luce migravit, 
fepultus apud Cullenros, abbatiam quam ipfe fundavit et dotavit. Sed 
quoniam fobole caruit propinquiore, comitatum illum nepos ejufdem, 
nomine Malcolmus, hereditario jure fufcepit. Cui etiam filia Leulini 
fenioris, domini Walliz, forte copulatur maritali. 

Eodem anno, menfe Junio, moritur de ordine Minorum vir egregius, 

fanétus Antonius, natione Hifpanus, gradu leétor, qui fequenti anno 
poft fuum tranfitum a domino Gregorio papa canonizatur Spoleti, anno 
fui pontificatus fexto. 

Eodem anno fanétus Edmundus, Cantuarienfis archiepifcopus, confe- 
cratur. 

ANNO DOMINI M.CC.XXX. 

Henricus rex Angliz, congregata infinita multitudine equitum et pe- 
ditum, tranffretavit in Galliam; quafi bello queefiturus, quam pater ejus 
perdiderat, Normanniam. Ubi aliquantulum perhendinans et nihil dig- 
num memoria agens, defunctis poft modicum ibidem de magnatibus fuis 
aliquibus et equis pretiofis quamplurimis, repatriavit. 

Quo anno emerferunt in Scotia quidam iniqui, de genere Mach 
William videlicet, et filius ejus, et quidam Rotherike, infidias agentes in 
extremis finibus Scotie, et multum iniquorum copiam fibi ex eodem 
regno affociantes, volentes regnum vi obtinere; fed traditi funt, Deo 

fol. 179, b. 
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vindice, et complices eorum, et inimicis profpere fubaétis, aliquantulum 
in fanguinem occiforum crudelius vindicatum eft. Nam ejufdem Mac 
Willelmi filia, adhuc recens de matris utero edita, ante confpectum fori 

fub voce preconia, in burgo de Forfar, innocens traditur neci, capite 
ipfius ad columnam crucis elifo et cerebro excuffo, e contra dicente 
Domino, “ non occidentur filii pro patribus,”’ et cetera. 

Eodem anno venerunt Norwigienfes cum Hufbac filio Owumundi, cog- 
nomine Hacone, quem conftituit rex Norwegie regem fuper Soderenfes 
infulas, cum Olavo et Godredo Don, filio fratris ejus, ad infulas partes. 

Venientes autem ad infulam que vocatur Both, caftrum viriliter affilientes 
expugnaverunt. Diétus vero Hufbac, qui cognominabatur Haco, iétu 
lapidis percuffus interiit. Poft hec Olavus et Godredus venerunt ad 
Manniam, et diviferunt inter fe regnum Mannie et Infularum; Godredus 

infulas partes fortitus eft, Olavus Manniam. Occifo autem Godredo 
Don, Olavus regnavit in Mannia et fuper omnes Sodorenfes infulas, 

exceptis his quas filii Sumerledi tenuerunt undecim annis. 

ANNO DOMINI M.CC.XXXI. . 

Menfe Junio moritur de ordine Minorum vir egregius, paftor gregis 
Dominici, et incomparabilis pro fuo tempore preedicator, fanétus Antonius, 
natione Hifpanus, gradu leétor, primus in pufillo ordine, gratia Verbi 

lumen Italie; cui talem gratiam miferatio Divina conceffit ut in retroactis 
feculis celebretur nomen ejus ob evidentiam facundiz fingularis. A quo 
cives Padue, ubi requiefcit, annuo redditu infra ejus facras oétavas, mira- 
culum exigunt de novo perpetrandum, attendentes et alloquentes eum ac 
fi adhuc vivum. Qui, ob eminentiam vite et doétrine, et fignorum poft 

mortem oftenfione, ftatim anno fequenti fuum tranfitum a domino Gre- 
gorio canonizari meruit Spoleti, anno fui pontificatus fexto. 

Quo etiam anno Willelmus de Bondingtone, regis Scottorum cancel- 
larius, ad Glafcuenfem ecclefiam eft eleétus. Eodem anno obiit comes 

Patricius de Dunbar, cui fucceffit filius ejus, confimili nomine Patricius. 

Obiit Bartholomeus prior Carliolenfis, cui fucceffit Radulfus, nepos 
Walteri epifcopi ejufdem ecclefiz. 

Eodem anno Henricus rex rediit de Britannia. 
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ANNO DOMINI M.CC.XXXII. 

Ranulfus nobilis comes Ceftriz obiit. 

ANNO DOMINI M.CC.XXXII1. 

Inventor ordinis Predicatorum, fanétus Dominicus, Bononie canoniza- 

tur, a morte ejus anno undecimo. 

Tunc temporis Alanus dominus Galwydie moritur, circa purificationem 

beate Virginis [Feb. 2]; cujus afpera gens ad mala prompta, poft obitum 

domini non per duos annos manus a malo continentes, et a fubjeétione 
regis Scottorum recedere yolentes, filium ipfius Alani illegitimum, Tho- 
mam nomine, filias abhorrendo, fibi dominum et quafi regem conftituerunt. 
Adjunéto quoque fibi quodam facinerofo, Gilleroth, et fines fuos egreffi, 
terras regis, baronum et militum, circumjacentes ferro flammaque depo- 
pulati funt. Igitur rex, coadunato exercitu, ipfos bello aggreffus eft, 
et interfeéta infinita multitudine miferorum, ac capto duce fceleris, terram 
filiabus Alani, juftis heredibus, pacificam reddidit et quietam. Poftea 
domino Johanne de Bailliol feniorem fororem illarum ducente, Derforgoyl 
nomine, traditus eft infimul diétus fpurius Thomas ejus cuftodiz, qui uf- 

que ad decrepitam ztatem inclufus erat in interiori parte Caftri Bernardi. 
Eodem anno difcordia magna orta eft inter Henricum regem et Ricar- 

dum Marefcallum, comitem de Penbroke, eo quod male traétaret nobiles 
Angliz, eos exheredando. 
Eodem anno Walterus epifcopus Carliolenfis feceffit in exilium in 

partes tranfmarinas, propter manifeftam injuriam fibi et ecclefie fue 
Carliolenfi a rege illatam. Unde et epifcopatus Carliolenfis pro eadem 
caufa eft interdiétus, fcilicet prima dominica adventus Domini [Nov. 27], 
fed omnes religiofi et prefbyteri, claufis januis et exclufis interdiétis, fub- 
miffa voce celebraverunt divina. 

Eodem anno venit ordo fratrum Minorum ad urbem Carliolenfem, 
circa affumptionem beats Marie [Aug. 15], et acceperunt manfionem 
infra muros urbis; et fratrum Preedicatorum circa feftum fanéti Michaelis 
[Sept. 29] eodem anno extra muros. 
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ANNO DOMINI M.CC.XXXIV. 

Sanctus Edmundus, faétus archiepifcopus Cantuarienfis, confecratus 
eodem-anno. 

Et eodem anno Walterus epifcopus Carliolenfis reconciliatus regi. 

ANNO DOMINI M.CC.XXXV. 

Vir laudabilis Robertus Grofeteft, eleétus Lincolnie, confecratus eft 

in fefto fanéti Michaelis [Sep. 29], genere quidem infimus, fed fcientia 
clariffimus et vite honeftiffimus, qui fimul paftoris officium exhibebat 
laicis et clericis. Nam et pfalterium legendo poftillavit ufque ad medium, . 
nec ulterius licuit propter vite terminum, et alia plurima feribendo et 

interpretando fecit. Hic tante fertur continentie, quod dixit femel fe 
nolle pro toto mundo una noéte cum propria forore folum morari in una 
ede. Tantz vero eloquentiz extitit quod fibi parem poftea Anglia in 
hoe non invenerit; tante: zeli juftitie quod ad curiam Romanam evoca- 
tus, in prefentia pape et omnium confratrum in libertate fpiritus et fa- 
cundiz publice preedicaverit et redarguit cupidos mores curie, ac curam 
ibidem paftoralem refignaverit, nec pro ea recipienda aliquid, juxta mo- 
rem corruptum, fratribus Curie offerre voluerit, unde et Gloriofum 
Anglicum avari illi eum vocaverunt. Extant adhuec ejus Sermones et 
Literee Epiftolares ad Curiam direétz. Denique, quia noluit in periculum 
proprii capitis ecclefias viduare et vacuare fruétibus conferendo Romano- 
rum filiis, in ultimis diebus fuis‘a Curia excommunicatus eft; quam fenten- 

tiam ipfe, juftitie tenax, patienter fuftinuit ac confirmavit, necnon ad 
tribunal Summi Judicis appellavit. Animarum vero cure tantum incubuit, 
quod, exceptis longis orationum vigiliis quibus reconciliabat Dominum 
peccantibus, non ceffabat circuire vifitando, et in vulgari populo preedi- 
cando, vel quando fibi non'vacabat fratres Minores fubrogando, quos 
quafi continue fecum propter animarum falutem detinebat. Confulenti 
fe cuidam femel fratri utrumne falubre effet anime in foro provincia pro 
aliorum animabus expiandis turpia audire, et conceptionibus feetidis, quafi 

quibufdam ftercoribus congeftis, animam propriam foedare; refpondit 

parabolice fic, “ fi quis {uum regnum, caftrum, vel curiam, abortis incen- 
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diis, adverteret deftruenda, ac armigeris et aliis juberet fortiter agere, nec 

fibi parcere ut excitatas flammas extinguerent, videret quoque quofdam de 

labore femiuftos redire, quofdam fumo et fuligine denigratos, non propter 

hoe minus eos gratos fibi reputaret fi indumenta ab eo recepta pro ejus 

honore falvando corrumperent vel foedarent. Sic Salvator facile anime 

fuum reftituit decorem; que deturpata fuerit propter fuum honorem.” 

Exemplum beati Gregorii eft quod jacentem non erigit, qui fe a fui 

ftatus reétitudine non infle¢tit. 
De ejus frugalitate ac urbanitate teftantur aula quam extruxit et menfa 

quam tenuit. Dixit quidam procuratori menf in quadragefima femel 
quod non eratfufficienter provifa, ille obtendebat pifcium caritatem et maris 
tempeftatem; e contra epifcopus intulit, “nolo ut per mare excufetur, fed 
quod ipfum me fequatur.”’ Accidit aliquotiens ut, adveniente ad fe comite 
Gloverniz, curialis preeful menfas profufius ob amorem et tanti hofpitis 
perfonam juberet. In accubitu vero epifcopus comitem ad fui dextram 
prepofuit, de omnibus ante fe illi exhiberi fervitium voluit. Ventum eft 
vero ut erat dies pifcium, quando lupi aquatici eleéti apponerentur in 
cibum. Dapiferi vero, domino fuo propitii, egregium hujus generis na- 
tatile ponunt ante epifcopum, minoris quantitatis ante comitem. Quem 
non placido vultu intuens vir prudens, “ aut,” inquit, “ iftum pifcem 
abftrahite mihi, aut equalem apponite comiti.’’ Inficiantibus omnibus 
quod confimilem non poffunt apponere, “ et hune,” inquit, “ integrum 
eleemofinz affignate, et mihi minorem, ceteris cozqualem, date.” Illuftris 
vir invitatus alto corde imbibit et pertractat quod in viro fcholaftico viderat. 
Excuffa tandem menfa, et cameram more curialium intrantes, non differt 

dives fecularis problema proponere quod conceperat. ‘ Si licet,’”” inquit, 
‘“‘domine epifcope, unum fine offenfa quererem, vellem libenter edoceri 
unde tanta curialitas poffet oriri. Nam te fimplici progenie accepimus 
ortum, et tamen ita facete faéta tua exequentem ut feepe de te in feculo 
fermonem conferamus.” ‘ Veriffime,” ait, “ domine comes, humili de 
patre et matre fum natus in orbe; fed tamen inter preecipuos virtuofce 
vite viros ac reétores orbis alitus fum a juventute.” Audiens hee alter 
altiori attonitus eft ftupore, “ et quomodo,” inquit, “ hoe fit gratularer 
fcire.” ‘ A principio,” ait, “quo facram Scripturam cepi revolvere et 
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legere, virorum fide dignorum, qui ab inchoato mundo nunc ufque, homi- 
nes prudentes, modefti, liberales, et cafti, ceeteri{que virtutibus pollentes, 

in fuis geftis et moribus velut in fuis verbis et vultibus, me informare 
poffent, reperi; et eorum aétibus me conformare ftudui.’’ Gratum habuit 

refponfum generofus herus, et deinceps epifcopum in corde tenuit gra- 
tiorem. | 

Vir ifte primus cathedram fcholarum fratrum Minorum rexit Oxonie, 
unde et affiumptus fuit ad cathedram prelatiz. Quo tempore contigit 
inter fratres, ut quidem novicius, «tate juvenis, infirmitate fuperveniente, 

tandem ad exitum videretur properare, properatis fibi fecundum morem 
anime ftipendiis, circumftantibus omnibus fratribus, quafi valefacturus 

ait, ‘‘ viri fanéti et honefti, Deo gratias ago et vobis de converfione mea, 
infuper vobis f{pecialiter de doétrina, exemplo et confortio mihi jam per 
duodecim hebdomodas preeftitis ; viam noveritis falutis mez confpicio, et 
pro modico quod vobifcum confeci fpatio, connumeratus fum in fanétorum 
apoftolorum duodenario.” His dictis introrfus rediens diu filuit, fratri- 

bufque fimplicibus mirantibus et exultantibus, et rei eventum expeétan- 
tibus, is qui profeéturus erat, cum paffione lethali vexaretur, voce alta 
clamavit, “ Domine,” inquit, “nunquid punis, nunquid percutis? immo 
percutis ut parcas, punis ut non punias!”” Accurrentes fratres, et eum 

alienatum putantes, furripuerunt ei talia, et alia auribus ejus inculcave- 
runt; et fic innocens anima ad vitam que non veteratur abceflit. Ade- 
untes fratres Robertum, utpote pedagogum, exponunt quid evenerit ; 
fupplicant ut dicat quid fenferit, < Ego,” inquit, “ reputo vos temerarie 
egiffe, quoniam ille legebat in libro vite, et vos docuiffet, fi continuaffet, 
multa Dei fecreta.” 

Sub tempore hujus preefulatus accidit in fua dicecefi quiddam divine 
juftitize et mifericordiz memorativum. Nam miles quidam patriz, amore 
illeétus fanéti Nicholai, feftum ejus [Dec. 6] annuatim cum amicorum et 
vicinorum frequentia honorifice excolebat. Accidit uno anno ut, officio 
ecclefiz folemniter peraéto, ad menfam fe finguli intrandam, quifque 
pro fua facultate, preepararent. Matrone vero, quarum major et mini- 
mus eft apparatus, in interiori cubiculo cum domina domus fe ornantes, 

expe¢tabantur in aula a viris, cum uxor ipfius militis et Eve filia, faftu 
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fuperbiz inflata, ad fpeculum ftans cum abra fua, quereret ab ancilla 

an venufta videretur et bene compta? Qua refpondente, “ utique fatis, 

generofe,” adjecit, “ videturne tibi me in formotitate poffe eequari Vir- 

ginis imagini que in ecclefia honoratur?” Non diftulit Deus ftatim 

peenam inferre blafphemiz, fed protinus expanfum bufonem, turgidum et 

deformem, per anteriores pedes fronti ejus infixit, pendentibus coxis et 

tibiis ultra ejus nafum horribiliter. Tremefa¢te femine fletus et mugitus 

emittunt, quibus dominus familie et alii accurrunt; forcipibus et aliis 

artibus deformem beftiam abftrahere nituntur, fed non prevalent, quin 

femper fortius adheret. Vertitur feftum in planétum funeftum, nec al- 

terius tandem medela fperatur nifi matris mifericordiz, cui mifera non 
timuit fe comparare. Ponitur itaque in leética, attrahitur Lincolniam, 
ubique cum multa parentum et amicorum comitiva vigiliis et orationibus 
infiftens, omnibus advenientibus fpeétandum, quibufdam cachinnantibus 

quibufdam compatientibus, per triginta dies infipientie fue poenam ex- 
folvit. Tranfaétis his, et anima humiliata ac corde meerore et vigiliis 
fatigato, fopore brevi folicito evigilans, ita fe reperit a confufione liberam 
quod nec beftiam nec cauterium inveniret ullum, meritis Virginis et matris 
mifericordiz. 

Eodem anno Henricus rex dedit Ifabellam fororem fuam Frederico 
imperatori, qui tranffretavit in craftino tranflationis fanéti Andre [Mai. 
10]. 

ANNO DOMINI M.CC.XXXVI. 

Henricus quartus, rex Angliz, defponfavit Alienoram de Provincia; 
et foror regis Henrici data eft imperatori Romano Frederico. 

ANNO DOMINI M.CC.XXXVII. 

Obiit Johannes Scotus, comes Ceftrie; et tricefima datur domino regi 
Henrico. 
Eodem anno obiit Alanus rex, filius Godredi, frater Reginaldi, duo- 

decimo kalendis Junii [Mai. 21]; quo mortuo Haraldus filius ejus regnavit 
pro eo, quatuordecim annorum erat quando regnare cepiffet, et duodecim 
annos regnavit. 

fol. 180, b. 
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ANNO DOMINI M.CC.XXXVIII. 

Johanna, filia regis Johannis Anglie, ac regina Scotie, in fata collapfa 
eft. Verum quia Henricus rex Anglie, perpetuam puniendo carnem 
continentiam propofuerat, uti erat vir catholic conceptionis, et alterius 
fororis relata morte, alteram ad iftud tempus non viderat concepiffe pro- 
lem, quippe que necdum, ut fupra tactum eft, cum viro habuerat com- 
mixtionem, convocato confilio magnatum inter fe propofuerunt regi ut 
nubere difponeret, fi corone honorem et regni pacem diligeret. Qui, ad 
auditum fatis confternatus nec confilio fultus, ad comitiffam Provincie 

epifcopum Nortwicenfem tranfmittit, cum aliis folemnibus nunciis, pro 
accipienda uxore. Siquidem rex Francie Lodowicus primevam acce- 
perat, et ipfe fecundam poftulat; frater ejus Ricardus, comes Cornubie, 
tertiam; frater regis Francie Carolus quartam. Quibus ob decorem 
potius quam ob dotem acceptis, firmantur maritagia firme pacis argu- 
menta. 

Tunc obiit Willelmus Sanéti Andree epifcopus, in cujus fedem fuccef- 
fit magifter David de Bernham, prius camerarius regis. 

Eodem anno venit Otho legatus in Angliam. 
Eodem anno obiit Alexander Coventrenfis epifcopus ; et etiam oe 

Stephanus Cantuarienfis archiepifcopus. 
Iterum infultus fcholarum Oxonie fit in legatum Othonem apud Ofney. 

ANNO DOMINI M.CC.XXXIX. 

Propter ‘correptionem peccatorum intravit in orientales primo partes 
gens extranea, dicta Tartarorum. Hi ante hoc tempus, annis circiter 
trigefimifeptimis, fub montibus Indiz in regione diéta Tartara conftituti, 
prius dominum proprium regem Indiw, David nomine, Johannis Prefbyteri 
filium occidentes, poft ad depopulationem aliarum provinciarum procef- 
ferunt; qui tandem, ut preedicitur, orientalibus crudeliter fubactis, ftatim 

fe in duo agimina dividentes Hungariam ac Poloniam intraverunt. Ubi 
campeftri bello cum ipfis habito in Pannonia, frater regis Hungarie dux 
Colmannus, et in Polonia nobilis dux Sleffie Henricus occiduntur. Re- 

liquum vulgus tam in viris quam in mulieribus quos invenire potuerunt 
in, ore gladii exterminantes, fic terras illas, maxime Hungariam, redigerunt 
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in folitudinem, ut pra fame matres puerorum fuorum carnibus vefceren- 

tur, et plerique pulvere cujufdam montis pro farina uterentur. 

Tunc etiam in Burgundia, in Perialo, circiter quinque millia hominum 

per terram folutam a montibus fuffocantur. Nam maximus mons unus 

fe dividens ab aliis montibus, et per plura miliaria cujufdam vallis tran- 

fiens, ad alios montes acceffit, et in valle omnes villas terra et lapidibus 

opprefiit. 
Per idem tempus Alexander rex Scottorum puellam de tranfmarinis 

partibus, genere de Curcis, nomine Mariam, apud Rokefburghe die pen- 
tecoftes [Mai. 15] duxit in uxorem. | 

Ac fubfequenter, eodem anno, natus eft regi Anglie filius ex infperato, 
cui nomen Edwardum impofuerunt, qui quidem Edwardus natus eft 
quartodecimo kalendas Julii [Jun. 18]. | 

Eo tempore legatus Anglia, magifter Otho, intravit in Scotiam, cele- 
bratoque concilio in ecclefia Sanéte Crucis de Edenburgh, citra feftum 
fanéti Martini [Nov. 11], remeavit in Angliam. Hic, ob reverentiam 
dulcis nominis Jefu, decem dies dedit indulgentiz cuicunque ad miffam 
beate Virginis, audito in preefatione Jefum Chriftum Dominum noftrum, 

devote caput inclinaverit. 
Eodem anno obiit fanétus Edmundus, Cantuarienfis archiepifcopus. 

ANNO DOMINI M.CC.XL. 

Papa Gregorius ex hac luce receffit menfe Augufti, cui fucceflit 
Celeftinus quartus, fed non fedit menfes feptemdecim, quia ut fenex cito 
moritur, et ceffavit epifcopatus menfibus viginti, et diebus quatuordecim. 

Eodem anno Ricardus comes Cornubiz profectus eft Hierofolymam, 

et Leulinus princeps Wallie. 

AB INITIO MUNDI VI™.cccc.XxL. 

ANNO DOMINI M.CC.XLI. 
Innocentius quartus ei fucceffit, qui fedes cardinalium, multo tempore 

vacuas, perfonis idoneis ex diverfis mundi partibus replevit. 
Eodem anno natus eft Alexandro regi Scottorum filius, ad memoriam 

patris Alexander nominatus, ex fecunda uxore quam de partibus tranfma- 
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rinis duxit, Maria fcilicet, genere de Curcys. Et quia facramentum regis 
abfcondere bonum eft, opera autem Dei manifeftare honorificum eft, tan- 
gam fuccinéte quod, illo nato, acciderit dignum relatione. Scriptum no- 
vimus non defpiciet Deus preces pupilli, nec viduam fi effundat loquelam 
gemitus. Hoc hic inculco, quoniam cum diétus rex Alexander profeétum 
fuum paraffet a caftro de Edynburghe, ubi aliquantulum perhendinaverat, 
occurrit in eo burgo regi equitanti anus quedam, vidua, cujufdam bur- 
genfis reliéta. Et approperans ad freenum regis tetendit ei manipulum 
plenum talliorum, ‘ eece,” inquiens, *‘ Domine rex, ego quondam opu- 
lenta et nunc inopia plena omnem proventum facultatum mearum in his 
taliis recepi, quas fervi tui feepius pro cibariis tuis dederunt mihi, quas 
tibi refigno; et unam gallinam, quam hefterno mane pro magnis divitiis 
retinebam et a tuis clientulis a me extortam, rogo ut perfolvas, quia 

ceeteras contemno jacturas.” Rex autem verecundia fuffufus, “ domi- 
na,” inquit, ** bene tibi perfolventur; et hec et illa ad prefens fuftine.’’ 
Incitante vero eo calcaribus equum, illa profecuta intulit grave male- 
diétum; “ Deus ceeli,” inquit, “ tale gaudium tibi preeftet de tuo mono- 
genito, quale heri habui, cum gallinam meam intuerem rupto collo.” 
Exterritus princeps extendit ad ccoelum palmas; “ Deus,” inquit, ‘‘ depre- 
cor preces ejus ne attendas.” Arbitrii utriufque Omnipotens, quia eft 
patiens, interpretatum inferre diftulit ; fed, quia eft redditor, per longa poft 
interyalla luce evidentius implevit. Sic, tefte facra Pagina, lachryme vi- 
due in maxillam defcendunt, et exclamatio earum fuper deducentem 
eas. 

Eodem anno captus eft Otho legatus in Angliam per exercitum Frede- 
rici imperatoris in mare, una cum legato Franciz et aliis multis, ob cujus 
caufam ort funt difcordiz inter papam et Fredericum imperatorem. 

ANNO DOMINI M.CC.XLII. 

Congregati funt milites totius regni Scotiz ad quoddam haftiludium 
apud Hadyngtoun, ubi innocens a nocentibus et malignis, dolo et fine 
caufa, occifus eft; videat qui Ultor eft fanguinis! Patricius quidem de 
Athoyl, juvenis ztate et procerus ac formofus corpore, quia fperabatur 
magnus futurus cujufdam hereditatis fibi attinentis dominus, cum tamen 
premunitus effet eo die litteratorie fui interfecloris conjuge, media nocte 

G 
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incenfa domo ubi cum comitantibus fe receperat, et circumfufis malitiz 

miniftris ne quis egrederetur, affatus eft cum fuis; ac delatus ad locum 

fratrum Minorum ejufdem ville illamentatus eft fepultus. 

Circa hee tempora fanétus Edmundus, Cantuarienfis archiepifcopus, 

exilio pro Chrifto deleétatus, ad finem deleétationis, que Chriftus eft, 

evolavit; fidem faéturus, ut poft patet, diétis fanéti Thome martyris, quod 

eum illuc quidam fequeretur, qui fuas expenfas exfolveret. Nam crebref- 

centibus miraculis, que per illum Deus monftravit, undique terrarum ac- 

currentes populi peregrinationis gratia, Pontiniacum bonis fecum appor- 
tatis repleverunt. Integritatem illibate fue virginitatis figna probant 
hodie exanimi corporis in cutis candore, capillorum ftabilitate, carnis et 
membrorum foliditate, ut Chrifti facerdos non defunétus fed fopitus vi- 
deatur. Accedit et aliud caftitatis eyus argumentum, quod frequentetur 
a diverfarum gentibus provinciarum, nullam tamen Francigenarum femi- 
narum, que plus ceteris fordere folent vitio carnis, intra quietis fuze 

fepta admittit accedere, nifi mediante ducatu alicujus mulieris Angli- 
cane. Qua de re mifera monachos cupiditas excecavit, ut Chrifto 
Domini extinéto corpori brachium dextrum preciderent ac de mortuo 
predam agerent, exponentefque adventantibus ad oftium bafilice bene- 
diétionis vexillum; et ut intelligant quantum irritaverint Deum, quan- 
tumque offenderint ejus fervum, extunc ufque nunc perdiderunt, et merito, 
benediGtionem miraculorum. 

Succeflit in regimine Cantuarienfis ecclefie huic fanéto generofus 
quidam Bonefacius, dominz reginze avunculus, homo honeftus, curialis et 
compofitus, fed admodum litteris inexpertus. 

Eodem anno tranffretatio regis Henrici in Wafconiam, oétavo idus 
Augufti [Aug. 6], ducens fecum reginam, et Ricardum comitem, fratrem 
fuum. 

Eodem anno Robertus Lincolnie epifcopus ebit. 
Eodem anno Godredus venit cum magna claffe navium ad Manniam, 

cepitque difponere de regno fuo prout yoluit. 

ANNO DOMINI M.CC.XLIII. 

Innocentius papa quartus confecratus eft. 
Hoc tempore rediit rex de Wafconia. 
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ANNO DOMINI M.CC.XLIV. 

Rex Angliz Henricus, congregata copiofa multitudine, verfus Scotiam 
iter arripiens, ac deditionem antiquam habere volens, ufque ad Novum 
Caftrum devenit. Quo comperto, rex Scottorum Alexander cum omni 
virtute fuorum ufque ad fines terre fuze profeétus, ibi fe contra hottiles 
fuperventus preemunivit. Sed pii cordis Henricus, per internuncios regem 
Alexandrum ufque ad Novum Caftrum fub fecuritate fecit adeffe, ibi 
omni occafione difcordie fopita firmant pacem, et ad foederis confirma- 
tionem fcriptis ex utraque parte figillis roboratis, Henricus rex Anglie 
dedit primogenitam filiam fuam, Margaretam nomine, quinquennem 
tantum, Alexandro filio regis Scotiz, adhuc in cunis jacenti, et fic fe 

hine et inde in propria cum gaudio receperunt. 
Eodem anno rex Francorum Lodowicus per triduum infirmitate deten- 

tus quafi mortuus jacuit, et fubito, ftupentibus qui aderant, elevatis in 
ceelum oculis benedixit Dominum; et accerfito epifeopo Parifienfe poftu- 
lavit ut vexillum Sanéte Crucis humero fuo imponeret, vovens fe pro- 
feéturum ad crucis gloriam extollendam quocunque fanéta Dei ecelefia 
fibi imperaret; quod cum faétum fuiffet rex perfecte convaluit, et Deo 
gratias reddidit. Statim eodem anno terra Hierofolymitana a Coraxminis 

_ deftruéta eft, et loca fanéta violata et foedata. Quo etiam tempore papa 
Innocentius terram Francie intravit; nam prius habito traétatu de pace 
cum Frederico imperatore, dum ejus contumatiam contra ecclefiam per- 
pendiffet, clam, auxilio Januenfium unde originem traxerat, devenit Lug- 
dunum; ibi concilium celebrans, Fredericum velut hoftem ecclefize con- 

demnavit imperio privandum, procuravitque lancravium Turingie in 
regem eligi Alemanniz, quo mortuo fubftitui fecit comitem Holandiz. In 
eodem etiam concilio fanétum Edmundum confefforem, Cantuarie pre- 
fulem, canonizavit; et etiam Perufii beatum Petrum ordinis Predicatorum, 

natione Veronenfem, quem heretici, quia ipfum contra fe in fuis predi- 
cationibus invenerunt rebellem, inter Cumas et Mediolanum morte 

affecerunt. 
Circa hee, ut credo, tempora excrevit in Francia de parvo vir potens 

et laudabilis memoria, hoc modo. Extitit in Norfolchia ruralis quidam 
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fimplex, multis preditus filiis, inter quos parvulum quemdam fpeciali 

compleétens amore Willelmum porcellum fibi affignavit et ejus proventum, 

ut adultus faétus fibi provideret, quo, fine gravamine parentum, melius 

fibi fortuna faveret. Fecit puer informationem patris, et reliéto nativo 

folo Galliam feftinat, nihil aliud nifi quod provenerat de porco in eru- 

mena deportans. Solebat autem domi a confodalibus Puerum de Porco 

vocitari. Accidit vero ut inter miferias et malitias provincialium tantum 

proficeret, ut relictam cujufdam decentis viri, matronam honeftam, in 

matrimonium duceret; opes, honores, acciperet; familia fibi fubferviret: 

Fecit et profecit vir in fuis agendis induftrie, advocatus feepius a rege et 

magnatibus fuis intereffe traétatibus. Crevit ex hoc ficut facultas fic 
falfus favor popularis erga virum probum, et ne leta deciperent ficut 
difficilia folent, cameram extrui fecit forme eminentis ac interius depingi 

pro voto. Clavem vero nulli commifit cuftodiendam nifi proprie induftrie, 
nec conjugi vel alii aditum ejus concedens. Habebat vero confuetudinis 
ut, cum redire contingeret a curlis procerum, ftatim, ceteris preetermiflis, 

habebat. fuze confuetudinis domum confciam folus intraret; ibique, quam- 

diu libuit, moram inneétens, triftis ac flebilis ad fuam familiam exiret. 

Procedente tempore ac firmata hac confuetudine, ftupidi omnes herent 
quid eft quod vident, deliberant ut in unum, convocatis amicis, fapien- 
tem virum follicitent quid tam fingulariter im hac camera gerat. Pulfatus - 
tandem querelis et moleftatus, ac feram fubmovens omnes advocat, eif- 
que fecretum, penuriz fuze monimentum, hoc ordine demonftrat; depingi 

fecerat, inter cetera domus ornamenta, porcellum et parvulum hunc cum 
ligatione retinentem; fupra cervices eorum erat Anglice fic exaratum, 

Wille Gris, Wille Gris, 

Thinche twat you was, and qwat you es! 

et confirmatur hoe faétum per fanéti Gregorii diétum, “ Tune bene pof- 
furous fervare quod fumus fi nunquam negligimus penfare quod fuimus.”’ 

Eodem anno ortum eft bellum inter David filium Leulini et Tegem; et 

Griffinus cecidit de Turri Londonienfi, et ruptum collum expiravit. 
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ANNO DOMINI M.CC.XLV. 

_ Obiit Parifius nobilis clericus, magifter Alexander de Halis, facree pagine 

doétor, qui primus de Minoribus maximo cum honore cathedram Theologize 
rexit, ac leéturam artificialem per fe adinventam in divifionibus et fententiis 
litterze fcholafticis per eum reliquit. Nam ante eum nec erat litteratrita, nec 
fententia littere elicita.. Compofuit etiam Queftionum Theologie per- 
magnos codices, ita ut mira funt videre, nifi quod gloriofam Virginem i in 
fuis difficilibus, ut vulgo dicitur, folebat habere inftruétricem; in cujus rei 
argumentum in fefto affumptionis ejyus [ Aug. 15] obiit. 

Hoc anno faéti funt archidiaconi magifter Reginaldus in Glafcu, et 
magifter Nicholaus de Moffet in Thebidale, quorum primus admodum in 
vita tenax extitit, fed in morte omnia optime erogavit; fecundus femper 

liberalis, femper in omnibus abundavit, nam in fine vite eleétus obiit 
Glafcuenfis, quem ego terree commendavi in ecclefia fua de Tinigham. 

Extitit diétum notabile pro ifto coram rege juniore Alexandro pronun- 
ciatum; quod ille tres mirandas in fuo dominio haberet perfonas: unum 

qui femper rixaretur et nunquam irafceretur, hoc pro ifto archidiacono; 
alterum qui femper rideret et nunquam letus effet, hoc pro tune cancel- 
lario Wyfcardo; tertium qui femper pietatem preedicaret et nunquam 
ageret, hoc pro Johanne Glafcuenfi epifcopo.